
 

     

                                ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
                              VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121                                          
                    C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

Data e Prot. come da segnatura 
 
Determina n. 21 
CIG: ZDF34349AB 
  

 
Oggetto: Determina per affidamento diretto dell’incarico di Medico Competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria  a.s. 2021/2022  (ex art. 18, comma 1, lettera a, D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.) - Risorsa finanziaria ex art. 58, c.4, D.L. 73/2021- L.106/2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 18, che al comma 1, lettera a) individua tra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del medico competente; 
VISTO              il DPR 8 n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
VISTO     il D.I. 129/2018 rubricato “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   la delibera del CdI n. n. 24 del 10/02/2021, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2021; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 concernente l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25 UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli art. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE  le linee attuative del Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
CONSIDERATA  la necessità di procedere all’individuazione del medico competente ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e della normativa relativa alla prevenzione del contagio da Covid 19, in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 32 del citato decreto come modificato dal D. Lgs. 106/2009 per 
l’a.s. 2021/2022; 

VISTO  il Protocollo condiviso di Regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento 
della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro del 24 aprile 2020; 

CONSIDERATA  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 
normativa in materia, che comprende accertamenti preventivi e periodici del Medico 
competente; 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 
protezione dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 
d’opera, il rapporto fiduciario con il datore di lavoro;  

ATTESO  che l’incarico di medico competente presso questa Istituzione scolastica scade in data 
02/12/2021 ed è stato ricoperto dal dott. Moja; 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di Medico competente è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata; 

VERIFICATA   la copertura finanziaria; 
ESAMINATA  l’offerta pervenuta in data 15/11/2021, prot. n. 9055 del 15/11/2021, considerato che 

risponde ai requisiti di economicità della prestazione;  
RITENUTO  di dover procedere all’affidamento dell’incarico di Medico competente al dottor Moja per i 

seguenti importi: 
- Consulenza annuale euro 300,00 (trecento/00 euro) 
- Visita medica preventiva, periodica euro 30,00 (trenta/00 euro) 
- Visita a richiesta o rientro dopo assenza > 60 gg. euro 40,00 (quaranta euro) 
- Visita valutazione stato di fragilità euro 45,00 (quarantacinque euro) 
- Ergovision (per il personale videoterminalista con visita in scadenza euro 20,00 (venti 

euro) 
- Controllo etilometrico completo di questionario euro 15,00 (quindici euro) 

CONSIDERATO che la nota MI n. 907 del 24/08/2021 prevede che le risorse ex art. 58, c.4, D.L. 73/2021  
  prevede che i fondi stanziati alla lettera a) possano essere utilizzati per “l’assistenza  
  medico-sanitaria e psicologica”; 
VISTO          il Decreto di assunzione in bilancio dei fondi ex art. 58, comma 4, del D.L. 25maggio 2021,  
  n. 73 (prot.6393 del 08/09/2021); 
CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari ad anni uno, a far data dalla stipula del contratto 

di prestazione  
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati. 
 
- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 

servizi aventi ad oggetto l’incarico di MEDICO COMPETENTE per il servizio di sorveglianza sanitaria a: 
SICUR LAVORO s.r.l., Servizi per la Medicina del Lavoro, Via Roma 34, 10073 Cirié(TO) nella persona 
del legale rappresentante dott. MOJA Francesco, presso per un importo delle prestazioni, come di 
seguito specificato: 
 

- Consulenza annuale euro 300,00 (trecento/00 euro) 
- Visita medica preventiva, periodica euro 30,00 (trenta/00 euro) 
- Visita a richiesta o rientro dopo assenza > 60 gg. euro 40,00 (quaranta euro) 
- Visita valutazione stato di fragilità euro 45,00 (quarantacinque euro) 
- Ergovision (per il personale videoterminalista con visita in scadenza euro 20,00 (venti 

euro) 
- Controllo etilometrico completo di questionario euro 15,00 Di autorizzare la spesa 

prevista in base ai suddetti importi, tenuto conto della variabilità del numero delle 
singole visite cui sottoporre il personale docente ed ATA anche in funzione della 
sorveglianza sanitaria da Covid 19; 

-  
- Di stabilire che la durata del contratto è di mesi 12 a decorrere dalla stipula del contratto. 

 
- Di nominare ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come Responsabile Unico del 

Procedimento   il Dirigente Scolastico prof.ssa Luigina CASTAGNERO. 
 
- Che il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’Istituto nella sezione Albo on line e 

Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
(documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2021-12-02T09:49:41+0100




